华容县文体广电新闻出版旅游局
2016年部门整体支出绩效评价报告

根据《华容县财政局关于开展2016年度部门整体支出绩效自评工作的通知》（华财发〔2017〕9号）的相关规定和要求，现对我局2016年度整体支出开展绩效自评，现将情况汇报如下：
一、部门基本情况
县文广新旅局共有文广新旅局机关、图书馆、文化馆、文化市场综合执法大队、博物馆（文物所）5个独立核算工作机构。现有人员编制89名（其中：行政编制15名，工勤编制3名，事业全额编制71名），实有在职干部、职工89人（其中：全额人员89人）。
二、部门整体支出管理和使用情况分析
1、收入情况：(详见附表)
2、支出情况：(详见附表)
3.“三公经费”支出情况分析：2016年文化广电新闻出版旅游局“三公经费”预算拨入56万元，实际开支48.1万元。其中公务接待费27.1万元，公务用车运行维修费18.2万元，比预算节约了7.9万元。
4.固定资产管理情况分析：按照例行节约，物尽其用的原则，文化广电新闻出版旅游系统资产管理采取统一建账，统一核算管理，对每件固定资产使用明确保管职责，闲置的资产，由办公室统一调整，合理流动，发挥其效益；至2016年12月有固定资产1442.15万元，全部在用，保证了资产的安全高效，防止资产流失。
三、部门绩效评价组织实施情况
（一）部门整体支出绩效评价依据
1. 《华容县财政局关于开展2016年度部门整体支出绩效自评工作的通知》（华财发〔2017〕9号）
2. 《华容县财政局关于下达2016年度预算计划的通知》（华财发〔2016〕10号）
（二）部门整体支出绩效评价目的
通过对2016年华容县文体广电新闻出版旅游部门的预算配置、预算管理、资产管理、职责履行、履职效益等内容的绩效考评，提高财政资金的使用效率，为财政部门预算管理提供决策依据。
（三）部门整体支出评价原则、指标评价体系、评价方法
1.部门整体支出绩效评价原则：遵循客观公正，操作简便高效，尊重客观实际，实事求是的原则。
2.整体支出绩效评价体系：指标体系包括共性指标和个性指标两部分，本次主要参照了财政部门制定的《部门整体支出绩效评价指标体系》的相关内容，根据部门具体情况对个性指标进行了调整细化，形成《华容县2016 年度部门（单位）整体支出绩效评价指标体系》（附件1、2）
3.整体支出绩效评价方法：主要采用因素分析法、投入产出效益分析法，比较法，相关部门问卷调查等方法。
（四）整体支出绩效评价过程
    1.前期准备：按照绩效自评工作要求，组成以单位主要负责人为组长的绩效评价工作小组，对相关的国家法律法规进行了认真学习，掌握政策，根据部门整体收支情况制定了部门整体支出绩效评价实施方案，设计了绩效评价指标体系和问卷调查表。
    2.组织实施：采用核查法核查2016年同级财政预算批复执行及部门整体支出情况，着重核查了“三公”经费及资产管理、内部控制制度情况，对内设机构，根据部门职能和年初制定的绩效考核目标，进行了实地绩效考评。
3.分析评价：对评价过程中收集资料进行归纳，汇总分析，依据设定的部门整体支出绩效评价指标体系进行了评分，形成了综合性书面报告。
（五）部门整体支出管理情况分析
1.严格预算支出管理。在支出预算编制上，人员经费按照配置定额，逐人核定编制，公用经费分类分档，按定额编制；根据“总量控制、计划管理”的要求从严控制行政经费，压缩公务费开支，严格控制“三公”经费，资产的配置严格政府采购，按照预算科目和项目资金的规定使用财政资金，保障部门整体支出的规范化、制度化。
2.财务管理上，按照国家相关法律法规，制定了机关财务、公物购置使用、接待、会务、因公出国、车辆使用等管理制度，并严格按照制度管理和执行，防范风险，保证财政资金的安全和高效运行。
四、部门整体支出绩效情况
（一）六大工程亮点瞩目
一是构建现代公共文化服务体系、创建国家示范区工作在今年5月迎国检考核达标，国家财政部、文化部终极考核评估验收时对我县创建工作评价甚高，我县创建经验被省政府办重点推介，《岳阳日报》专版进行了专题报道。二是在全市率先创建村级文化“五个一”工程建设，其中35%的乡村（社区）公共文化服务中心建设项目已超标达到“七个一”标准，并通过国家省市终极验收并达标；三是已完成县博物馆暨何长工纪念馆改扩建，及该馆获准中办、国办行文完成机构升格工作。
（二）重点工作抓石有痕
1、群文活动高潮迭起获重大成果。坚持举办“百姓迎春”“万众欢腾闹元宵”群众文化品牌活动，积极开展“雷锋，我们的朋友”“端午传情”“永远跟党走”等节日专题文艺演出。组织的百人合唱团参加全市“红旗颂”合唱大赛获一等奖。“2016年欢乐潇湘”7场全县群众海选、预赛文艺节目汇演更把我县群众文化活动推向高潮，5个原创节目代表我县参加全市“欢乐潇湘▪幸福岳阳”文艺汇演取得1金4银的不俗成绩，其中小品《最后一公里》是我市唯一获省委宣传部、省文化厅、省总工会“金奖”节目。编辑《谷雨》文学丛书一套9本，由中国电影出版社出版；成功举办了“阳光水榭·春天读书”活动，在市“书香岳阳”全民阅读活动中，我县有3个农家书屋被评为“湖南省示范性农家书屋”；开展了《雷锋的故事》《身边的榜样》等大型图片巡回展览；开展了“5·18国际博物馆日”和“第11个中国文化遗产日”的宣传活动。此外还进行了惠民演出，送戏下乡80场，公益电影放映4609场，由文化馆组织的群众广场舞培训“快闪”队，展开精准文化扶贫，深入乡镇、农村屋场，进行零距离，面对面的亲情辅导，被媒体广为宣传，收到良好的社会效益。
2、文化市场生态环境平安有序。我局大力开展文化市场综合执法整治行动，全年来出动执法人员800多人次，查处违规网吧65家次。开展了文化市场安全生产集中检查行动4次，检查文化经营单位230家次，下发安全生产整改意见书33份。同时创新监管机制，组织开展“湘鄂边”“扫黄打非”联防协作工作，与邻近五县市交界处设立了“扫黄打非”跨省检查办公室，增设联防检查点8个，全年共收缴各类非法出版物1600余本、收缴非法教辅资料600多张。今年4月19日，在全省“扫黄打非”新闻发布会上，我局组织查处的“8·29”淘宝网店销售境外非法出版物案荣获了2015年度湖南省“扫黄打非”十佳案件。
3、历史文化遗产保护成果丰硕。今年10月我县非遗项目传统舞蹈“华容竹马戏”和传统技艺“华容绫帛床”已成功申报定级为市保项目。积极配合县域建设开展地下文物抢救性保护工作。全年我县文物部门介入建设工程5个，涉及文物调查勘探面积110万平方米，抢救性考古发掘出土文物百余件。进行抢救性考古发掘的项目有楚王台遗址、霸王岭遗址、李家屋场遗址等。为了促进文物资源的保护与利用，今年我局向省文物局积极争取了车轱山遗址主动性发掘项目，经过一个多月来的调查勘探与发掘，已出土重要文物200余件。可望争创国家文物遗址公园。
4、产业开发提质打造精品工程。本年度文化产业增加固定资产投资总额在5.018亿以上。其中华艺文化艺术品交易有限公司投资达1亿元；华容河广场启动打造特色文化园建设，投资达6000万元；完成何长工纪念馆建设及布展，投资达1100万元；何长工同志故居修缮投资达5600万元；投入400万元启动了县影剧院升级改造工程，再次投入180万元升级图书馆总分馆建设；招商引资300多万元的华容刘大夏文化园第一期土建工程已完成，目前已进入布展阶段；七女峰文化旅游景区建设投资达2.56亿元，今年4月已动工建设；棉文化博物馆自建成开放以来，已成为地域标志性文化元素，今年配套建设游客服务中心投资达1000万元。利民木雕文化有限公司等文化创意产业再出精品力作，品牌效应强劲，今年其作品在中国收藏产业“奥斯卡”凤羽奖上分别获得金奖、银奖、铜奖和青年艺术奖。湖南新闻联播等多家省市媒体对此进行了报道。
5、超标完成全县广播电视覆盖工程。今年我县电视“户户通”工程建设市定目标任务为24500户，任务指标高居全市第一，目前我县已完成入户安装24600户，超标完成100户。此外完成了中央电视节目无线覆盖工程设备安装，启动了广播“村村响”新媒体整合工程。
五、存在的问题
一是财务管理和财务规范有待进一步加强。在实施内部监督制度和内部控制制度时，还未能完全达到新《会计法》规定要求。需要进一步修订财务管理制度和各项财务规章制度，加强财务监督。
二预算编制有待更严格执行。预算编制与实际支出项目有的存在差异。
六、工作建议
一是按照预算规定的项目和用途严格财务审核，经费支出严格按预算规定项目的财务支出内容进行财务核算，在预算金额内严格控制费用的支出。
二是严格控制“三公经费”支出，杜绝挪用和挤占其他预算资金；进一步细化“三公经费”管理，压缩“三公经费”支出。
三是预算财务分析常态化，定期做好预算支出财务分析，做好部门整体支出预算评价工作。
二○一七年五月十二日